Et superius dixerat: Talis potestas (ministerialis) non oportet quod sit forma absoluta: immo suffici in multis, quod sit tantummodo relatio rationis. Probat exemplo judicis, qui si fecerat sententiam, sententia teneret: prius autem non tenuisset, quia sententia a non iudice lata, nulla est ipso iure; nec tamen ille index..... habet aliquam formam absolutam realem, nec force relativam, nisi tantum rationis, quam prius non habebat. Per illam enim relationem rationis; quā ipse a principe instituitur index, voluntas principis ratiocinat sententiam ab eadem, & vult illam observari.

Et hęc fortassis dederunt occasionem Vascosio dicendi (ut supra vidimus) sen-

tentiam Doctoris in re esse opinionem Durandi. Sic ex uno verbo imperfectè lecto (subdit enim actutum: Multò magis posset *Vasques* relatio redi, si insit, ponit talis potestas convenienter exequendi ministerialiter aliquem actum) & malè intellectio (nam Doctor ibi tantum refutat tertiam rationem Divi Thomae pro forma absoluta) aliqui capiunt videntur opportunatatem mentem Doctoris Subtilis in pejus interpretandi: in hoc sanè Scotus infelicior Doctore Angelico, circa quem ordinariè valde solliciti sunt; ita etiam quod nuper quidam neotericus Scriptor imperium intellectus, quod ipse assertus esse fictitium & superfluum, illud (inquam) imperium Thomisticum, auctus fuerit imponere humeris Doctoris Subtilis, cùm tamen omnes Scotista cum suo Magistro clament contrarium, & quotidie publicè defendant, quibus defensionibus non est dubium illum Auctorem sapientis interfuisse. Unde etiam neque distinctionem, neque questionem, neque verba Doctoris, quibus id doceat, allegat; nec potuit, quia non sunt. Libenter cogitarem mendosam esse impressionem, & legendum pro Scoto, Soto, qui fuit sectator D. Thomæ; sed prohibet benignam interpretationem, quod in calce libri, cuius titulus de Deo Uno & Trino, scriptum reperio: Errata, que paucula hinc inde irreperunt, in ipso textu manu corrigēta sunt. Vidi autem duo exemplaria, in quibus nulla manus illum erroris satis notabilem correxerat. Spero, quod correctio in illis per oblivionem, aut inadvertentiam omissa sit.

Sed redeo ad principale, & dico, omnes effectus jam enumeratos, licet character non operetur physice tanquam causa efficiens physica, operatur tamen moraliter, seu etiam per exigentiam quandam physicam. Enimvero sic est signum potestatis, ut simul sit ipsa potestas, vel (ut loquitur Cardinalis Lugo h̄c disp. 6. Lugo. sect. 3. num. 46.) quasi scriptura, & instrumentum potestatis traditæ per Sacramentum. Probat à simili: ille qui obtinuit à Pontifice aliquam gratiam, secundum multos, habet jam facultatem, quā possit ut etiam ante bullæ expeditionem in foro conscientię; ipsa tamen expeditio bullæ dat novum titulum & novum jus, sicut etiam scriptura venditionis confirmat jus, quod emperor ex ipso contractu acquisierat. Sic character est quasi bulla, seu sigillum divinum, quo Deus testificatur & profitetur potestatem & jus, quod homo per Sacramentum acquisivit;